

COOPERATIVA SOCIALE P.A.E.S.E. ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	PALAZZOLO SULL'OGLIO
Codice Fiscale	95048590160
Numero Rea	BRESCIA 522703
P.I.	02289620169
Capitale Sociale Euro	19.117 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	5.000	5.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.214	2.097
II - Immobilizzazioni materiali	27.679	32.601
III - Immobilizzazioni finanziarie	305.916	305.916
Totale immobilizzazioni (B)	334.809	340.614
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	975	685
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	344.045	405.826
Totale crediti	344.045	405.826
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	441.149	150.171
Totale attivo circolante (C)	786.169	556.682
D) Ratei e risconti	27.890	30.376
Totale attivo	1.153.868	932.672
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	108.712	108.704
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	6.030
V - Riserve statutarie	5.406	5.406
VI - Altre riserve	3	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(231.277)	(112.929)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	38.598	(124.378)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	(78.558)	(117.166)
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	635.973	564.778
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	587.526	476.400
Totale debiti	587.526	476.400
E) Ratei e risconti	8.927	8.660
Totale passivo	1.153.868	932.672

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.503.540	1.874.919
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	61.677	49.670
altri	30.466	15.875
Totale altri ricavi e proventi	92.143	65.545
Totale valore della produzione	2.595.683	1.940.464
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.343	39.572
7) per servizi	381.260	296.085
8) per godimento di beni di terzi	24.210	24.174
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.525.298	1.229.330
b) oneri sociali	422.559	336.802
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	136.034	108.479
c) trattamento di fine rapporto	119.946	96.142
d) trattamento di quiescenza e simili	16.088	12.337
Totale costi per il personale	2.083.891	1.674.611
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.444	6.339
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	883	883
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.561	5.456
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.444	6.339
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(290)	464
14) oneri diversi di gestione	29.992	23.398
Totale costi della produzione	2.556.850	2.064.643
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	38.833	(124.179)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3	3
Totale proventi diversi dai precedenti	3	3
Totale altri proventi finanziari	3	3
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	21	202
Totale interessi e altri oneri finanziari	21	202
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(18)	(199)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	38.815	(124.378)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	217	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	217	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	38.598	(124.378)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

-

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;

- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 presenta un patrimonio netto negativo di € 78.558 che è la conseguenza della perdita d'esercizio di € 124.378 riferita al bilancio 2020 coperta parzialmente mediante l'integrale utilizzo del fondo di riserva legale indivisibile ex art. 12 legge 904/77 pari ad € 6.030 mentre è stata rimandata la rimanente perdita di € 118.348 all'esercizio successivo e di rinviare, secondo quanto disposto dall'art. 6 D.L. n. 23/2020 al quinto esercizio successivo l'adozione, ricorrendone i presupposti dei provvedimenti previsti dall'art. 2447 del codice civile e di sterilizzare gli effetti previsti dall'art. 2545 duodecies c.c.

Gli amministratori, dalla fine dell'esercizio 2020, avevano posto in essere azioni volte al risanamento della gestione per il mantenimento delle condizioni di continuità aziendale con la riorganizzazione della cooperativa i cui risultati hanno portato al raggiungimento di un utile nel 2021 di € 38.598 che ha contribuito a migliorare il patrimonio netto che da (117.166) al 31.12.2020 è passato a (78.558) al 31.12.2021

Pertanto, dopo quanto sopra evidenziato, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato sulla base della loro destinazione.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato

Nota integrativa abbreviata, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €334.809 (€340.614 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

L'incremento delle **immobilizzazioni materiali** è dato dall'acquisto di:

LAVASTOVIGLIE	598
LENOVO PC	1.140
METTI IN PIEDI KOMPASS	901
TOTALE	2.639

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.097	193.836	305.916	501.849
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	161.235		161.235
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.097	32.601	305.916	340.614
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	2.639	0	2.639
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	883	7.561		8.444
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	(883)	(4.922)	0	(5.805)
Valore di fine esercizio				
Costo	1.214	196.474	305.916	503.604
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	168.795		168.795

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.214	27.679	305.916	334.809

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 303.308 (€ 303.308 nel precedente esercizio) e riguardano partecipazioni in "altre imprese".

DENOMINAZIONE	CITTA' O STATO	COD. FISCALE	QUOTA IN %	VALOREI BIL.
CONSORZIO SOCIALE L	MILANO	11622930151		1.033
COOP. ECCAL	PALAZZOLO S/O (BS)	82001270170		300.000
ASSOCOOP SOC.	BRESCIA	80017810179		775
SOLCO INRETE	OSPITALETTO	02181120987		1.500
TOTALE				303.308

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	303.308	303.308
Valore di bilancio	303.308	303.308
Valore di fine esercizio		
Costo	303.308	303.308
Valore di bilancio	303.308	303.308

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 2.608 (€ 2.608 nel precedente esercizio) e si riferiscono a depositi cauzionali.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	2.608	0	2.608	0	0
Totale	2.608	0	2.608	0	0

	(Svalutazioni) /Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	2.608	0	2.608
Totale	0	0	0	2.608	0	2.608

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	2.608	0	2.608	0	2.608	0
Totale crediti immobilizzati	2.608	0	2.608	0	2.608	0

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della cooperativa, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a €975 (€685 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	685	290	975
Totale rimanenze	685	290	975

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €344.045 (€405.826 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	291.137	0	291.137	0	291.137
Crediti tributari	-4.130	0	-4.130		-4.130
Verso altri	57.038	0	57.038	0	57.038

Totale	344.045	0	344.045	0	344.045
---------------	---------	---	---------	---	---------

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	332.666	(41.529)	291.137	291.137	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.251	(13.381)	(4.130)	(4.130)	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	63.909	(6.871)	57.038	57.038	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	405.826	(61.781)	344.045	344.045	0	0

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €441.149 (€150.171 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	147.873	292.425	440.298
Denaro e altri valori in cassa	2.298	(1.447)	851
Totale disponibilità liquide	150.171	290.978	441.149

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €27.890 (€30.376 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	17.633	(1.698)	15.935
Risconti attivi	12.743	(788)	11.955
Totale ratei e risconti attivi	30.376	(2.486)	27.890

Composizione dei ratei attivi:

	Descrizione	Importo
	Contributo fondaz. comunità bresciana	968
	Rimborsi dpi Bolgare	4.240
	Contributo doniamo energia	6.426

	Contributo redditi autonomia	4.300
	Interessi	1
Totale		15.935

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Interessi e competenze	2
	Cauzione conv. Bolgare	1.896
	Spese bando Bolgare	852
	Assicurazioni	5.594
	Spese reg. contratto Bolgare	739
	fatt. eredi Beretta	579
	Fatt. Trony e Gaesco	346
	Fatt. zerouno	795
	Fatt. x time	240
	Fatt. Sanires, Defarma, Bennet	912
Totale		11.955

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €-78.558 (€-117.166 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	108.704	0	0	0	0	8		108.712
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	6.030	0	0	0	6.030	0		0
Riserve statutarie	5.406	0	0	0	0	0		5.406
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	2		3
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	2		3
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(112.929)	0	(118.348)	0	0	0		(231.277)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Utile (perdita) dell'esercizio	(124.378)	0	124.378	0	0	0	38.598	38.598
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	(117.166)	0	6.030	0	6.030	10	38.598	(78.558)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	108.712	Apporto soci		108.712	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	0			0	6.030	0
Riserve statutarie	5.406	Utili	B	5.406	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	3			0	0	0
Totale altre riserve	3			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	114.121			114.118	6.030	0
Quota non distribuibile				0		

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Residua quota distribuibile				114.118		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €635.973 (€564.778 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	564.778
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	119.946
Utilizzo nell'esercizio	48.751
Altre variazioni	0
Totale variazioni	71.195
Valore di fine esercizio	635.973

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €587.526 (€476.400 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	178.693	70.237	248.930
Debiti tributari	24.469	7.835	32.304
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	62.026	7.798	69.824
Altri debiti	211.212	25.256	236.468
Totale	476.400	111.126	587.526

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	178.693	70.237	248.930	248.930	0	0
Debiti tributari	24.469	7.835	32.304	32.304	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	62.026	7.798	69.824	69.824	0	0
Altri debiti	211.212	25.256	236.468	236.468	0	0
Totale debiti	476.400	111.126	587.526	587.526	0	0

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	587.526	587.526

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €8.927 (€8.660 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	750	5.594	6.344
Risconti passivi	7.910	(5.327)	2.583
Totale ratei e risconti passivi	8.660	267	8.927

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Int. e competenze	179
	Affitto 4 trim.	6.165
Totale		6.344

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	Cred. imp. beni amm.	283
	Spese patronato	2.301
Totale		2.584

Nota integrativa abbreviata, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazione di servizi	191.055
Assistenza scolastica	172.580
Prestazione SAD	422.564
Fondazione Conti Cal	1.024.666
Prestazioni CDI	366.800
Servizi sanitari	236.176
Prest. per Budget salute	21.133
Prest. per RSA	68.566
Totale	2.503.540

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €92.143 (€65.545 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	49.670	12.007	61.677
Altri			
Rimborsi spese	6.474	5.569	12.043
Rimborsi assicurativi	250	4.099	4.349
Sopravvenienze e insussistenze attive	380	518	898
Altri ricavi e proventi	8.771	4.405	13.176
Totale altri	15.875	14.591	30.466
Totale altri ricavi e proventi	65.545	26.598	92.143

Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 381.260 (€ 296.085 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Lavorazioni esterne	2.571	-1.487	1.084
Energia elettrica	1.319	-399	920
Gas	6.457	8.073	14.530
Spese di manutenzione e riparazione	5.835	4.163	9.998
Servizi e consulenze tecniche	8.575	-1.475	7.100
Compensi a sindaci e revisori	8.842	1.400	10.242
Pubblicità	0	896	896
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	26.054	-250	25.804
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	8.389	-499	7.890
Assicurazioni	14.581	1.375	15.956
Spese di rappresentanza	0	22	22
Spese di viaggio e trasferta	2.192	-1.351	841
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	540	5.105	5.645
Altri	210.730	69.602	280.332
Totale	296.085	85.175	381.260

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 24.210 (€24.174 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	24.174	-501	23.673
Noleggi	0	537	537
Totale	24.174	36	24.210

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €29.992 (€ 23.398 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	3.216	2.284	5.500
Diritti camerali	517	-236	281
Abbonamenti riviste, giornali ...	456	-404	52

Sopravvenienze e insussistenze passive	0	450	450
Altri oneri di gestione	19.209	4.500	23.709
Totale	23.398	6.594	29.992

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	60
Operai	17
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	77

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Sindaci
Compensi	10.242
Anticipazioni	0
Crediti	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0

gli amministratori della cooperativa non percepiscono compensi.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, si precisa che la cooperativa non ha effettuato operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile, si precisa che la cooperativa non ha stipulato accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del c.c., si rileva che anche i primi mesi dell'esercizio 2022 sono caratterizzati dalla prosecuzione dell'emergenza sanitaria dovuta al covid-19.

Tuttavia, questa pandemia costituisce un fatto successivo che non deve essere recepito nei valori di bilancio alla data del 31.12.2021; ne consegue che le poste di bilancio possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuità aziendale.

Di conseguenza si osserva come i fatti relativi alla prosecuzione della pandemia, in quanto avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, non comportano la necessità di alcuna rettifica dei valori del bilancio chiuso al 31.12.2021, quindi l'impatto negativo della pandemia non genera alcun effetto nei processi di valutazione dei valori iscritti in bilancio.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La cooperativa non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. relativamente alle azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e alle azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona:

in merito a quanto sopra, si precisa che la società non possiede e neppure ha compravenduto nell'esercizio, azioni o quote di società controllanti anche per tramite di società fiduciarie o per interposte persone.

Informazioni relative alle cooperative

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

Scopo della cooperativa è quello di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana ed all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio sanitari, educativi e culturali ai sensi dell'articolo uno, primo comma, punto A) della legge 8 novembre 1991 n. 381. La cooperativa è retta dal principio della mutualità, in ossequio a quanto disposto dall'art. 2511 del c.c. e dalle vigenti leggi in materia di cooperazione.

La cooperativa organizza un'impresa che persegue, mediante la solidale partecipazione dei soci e di tutto il gruppo sociale che ad essa fa riferimento, gli obiettivi della legge predetta. I soci prestatori di lavoro intendono perseguire lo scopo di nuove occasioni di lavoro per se stessi ed eventualmente anche per altri lavoratori, rispettivamente sotto forma di rapporto di lavoro fra soci e società, oppure di rapporto di lavoro subordinato tramite la gestione in forma associata dell'impresa di cui all'art. 4.

La prestazione dei soci cooperatori prestatori di lavoro in favore della società può avvenire anche in forma di collaborazione autonoma.

La cooperativa può tuttavia avvalersi della collaborazione autonoma di lavoratori non soci.

Scopo della cooperativa è altresì quello di offrire ai propri soci la possibilità di fruire, a condizioni vantaggiose, dei servizi svolti ed erogati.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

Cooperativa di servizi

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Costo della manodopera	2.083.891
Costo del lavoro dei soci	360.409
Costo del lavoro dei non soci	1.723.482

Si segnala che la cooperativa rispetta le norme di cui alla legge 8.11.1991 n. 381 e pertanto è considerata a mutualità prevalente indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513c.c.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale e dai regolamenti approvati dall'Assemblea dei soci.

In particolare si sono adottati criteri coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

I soci lavoratori al termine dell'esercizio erano 14, I soci volontari al termine dell'esercizio erano 12 (persone fisiche), i soci cooperatori ordinari al termine dell'esercizio sociale erano n. 2 (persone giuridiche) ed i soci sovventori n. 2 (persone giuridiche) **per un totale di 30 soci.**

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile

Signori soci,

nella Nota Integrativa vi sono state fornite le notizie attinenti all'illustrazione del bilancio al 31/12/2021; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie riguardanti la situazione della Nostra società e le informazioni sull'andamento della gestione.

La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Nel corso dell'anno 2021 la Cooperativa ha cercato di far fronte alle problematiche, ancora in essere, derivanti dalla pandemia. Le ondate Covid che si sono susseguite hanno portato in taluni casi a sospensioni, seppur brevi, di alcune prestazioni e l'impegno della Cooperativa è stato profuso nella tutela dei propri lavoratori, priorità assoluta di Coordinatori e Consiglio d'Amministrazione.

Le nuove assunzioni nel 2021 sono state 17, per un totale di 98 lavoratori in forza, di cui 83 a tempo indeterminato. Sono ben 55 gli operatori che hanno un'anzianità di servizio superiore ai 10 anni e questo è fonte di soddisfazione non solo per il Consiglio d'Amministrazione, ma anche per il comparto coordinatori.

Nel territorio bresciano la cooperativa ha lavorato per consolidare la propria presenza, accreditandosi per il servizio SAD nell'Ambito del Monte Orfano e proseguendo nell'erogazione dei servizi del CDI e della RSA aperta in convenzione con la Fondazione Pietro Cadeo di Chiari. Quest'ultimo servizio ha visto un deciso incremento dell'utenza accolta, arrivando ad erogare prestazioni per un totale di 56 utenti.

La Cooperativa ha avuto inoltre la possibilità di rinnovare il rapporto contrattuale con l'ASST Franciacorta, portando avanti il servizio per lo screening d'ingresso dell'utenza dei Poli Ospedalieri (misurazione delle temperature) e attivando i propri infermieri presso gli hub vaccinali di Chiari ed Iseo.

La P.A.E.S.E. ha instaurato rapporti di collaborazione anche con le Farmacie di Chiari ed Iseo, presso le quali ha erogato il servizio di somministrazione dei tamponi nasofaringei.

Vi è stata prosecuzione anche del servizio denominato "Budget di salute", gestito in ATI con il Consorzio Cascina Clarabella e altre cooperative del territorio, per prestare servizi domiciliari a cittadini psichiatrici afferenti ai dipartimenti per la salute mentale di Iseo, Palazzolo sull'Oglio e Rovato.

Per quanto attiene la provincia di Bergamo l'azione di P.A.E.S.E., per il progetto "Invecchiando si impara", è stata quella di proseguire il lavoro con operatori di prossimità che raccogliessero il bisogno delle persone anziane al fine di costruire dei supporti domiciliari adeguati alle loro esigenze. Questo progetto è stato poi adottato dal Comune di Calcinate che ha attivato in proprio una presenza consistente nel proprio comune dell'operatore di comunità o prossimità, su un progetto specifico affidato alla nostra Cooperativa.

L'adesione al Progetto ha consentito inoltre alla Cooperativa, per gli anni 2020/2023 ed in ATI con i partner del progetto, di aggiudicarsi l'importante gestione dei servizi di supporto alla fragilità, consistenti nell'erogazione del SAD-SADH, dei Cafè Alzheimer, nella gestione della Bottega della domiciliarità, degli operatori di prossimità e dell'infermiere di comunità.

Il SAD ricopre un ruolo molto importante nell'Ambito di Grumello ed è stato attivato per 165 utenti e per un totale di 18.400 ore di servizio.

L'opportunità non consiste solo nella gestione comune del progetto (in cui P.A.E.S.E. detiene il 96% del progetto), bensì nella costruzione di relazioni e collaborazioni commerciali con altri soggetti del terzo settore. E questo non è il compimento della nostra strategia portata avanti in tutti di questi anni, ma bensì ne rappresenta solo una parte di questo percorso atto all'ampliamento di alleanze territoriali e all'incremento dei servizi della Cooperativa.

Il rapporto con la Fondazione Conti Calepio, in continuum con l'anno 2020, ha soddisfatto non solo le aspettative economiche, ma anche quelle di rapporto, sempre più stretto con la parte direzionale e quella politica.

Il comune di Castelli Calepio, insieme a quello di Telgate, è coinvolto anche nell'accreditamento relativo al servizio di assistenza educativa scolastica, sul quale la Cooperativa investirà nuove risorse nel 2022 e che ha permesso l'accompagnamento di 20 utenti.

Per quanto riguarda l'Ambito della Val Cavallina, nonostante le difficoltà nella ripresa delle attività, il Centro Diurno Integrato di Endine è riuscito a mantenere un segno positivo in bilancio e si conferma un servizio centrale per la P.A.E.S.E. perché gestito in proprio e scevro dalle logiche degli appalti.

E' nel 2021 che il CDI ha cambiato nome, in ricordo dell'Assessore ai Servizi Sociali di Endine, Maria Luisa Guerinoni.

Proseguono i rapporti con l'Ambito della Val Cavallina sia per il servizio SAD che per la condivisione delle problematiche del territorio alla ricerca di servizi, anche innovativi, che possano rispondere alle esigenze delle persone che lo abitano. Uno dei servizi è quello dei prelievi domiciliari, erogato in collaborazione con la Farmacia di Endine e molto apprezzato dalla popolazione.

L'area dei servizi sanitari della Cooperativa P.A.E.S.E. si è distinta anche per la gestione dei Punti Prelievo di Scanzorosciate, Grassobbio, Telgate, Chiuduno, Palosco e Villongo, oltre che per prestazioni domiciliari erogate privatamente nei comuni della bergamasca, per un totale di più di 24.000 prestazioni.

La riorganizzazione della Cooperativa iniziata nel 2020, con l'introduzione di un Direttore Tecnico, si è dimostrata sino ad ora una buona scelta, in quanto uno sguardo esterno è stato utile per valorizzare il Capitale Umano presente ed orientare le scelte del Direttivo in modo ancor più consapevole.

Per quanto attiene la gestione dell'anno 2022, al fine di perseguire l'obiettivo del recupero della perdita del 2020, è importante evidenziare che la Cooperativa ha acquisito la gestione del Centro Diurno Integrato di Palazzolo sull'Oglio e ha posto le basi per ottenere la Certificazione ISO 9001:2015 per il servizio di assistenza educativa scolastica. Quest'ultima permetterà alla Cooperativa di partecipare a nuove gare d'appalto del settore e di incrementare il fatturato globale della P.A.E.S.E.

Insieme a quanto sopra descritto, sono stati rivisti alcuni prezzi di convenzioni in essere con Enti privati, in ragione degli aumenti di carburante ed in generale dei costi di materiali utili allo svolgimento dei nostri servizi.

SERVIZI GESTITI NELL'ANNO 2021

I servizi gestiti dalla Cooperativa nel corso dell'esercizio 2021 sono stati i seguenti

AREA ANZIANI

Ambito di Trescore Balneario

1. Centro Diurno integrato Maria Luisa Guerinoni di Endine Gaiano
2. SAD di Ambito col sistema accreditato di voucherizzazione
3. Progetto "Centro... in PAESE (centro diurno territoriale Endine)"
4. Fornitura pasti domiciliari anziani comune di Endine Gaiano, Spinone al lago, Monasterolo al Castello, Ranzanico
5. Interventi fisioterapici per pazienti esterni
6. Sportello DEMENZE di Ambito

Ambito di Seriate

Comune di Montello

1. Custode territoriale sociale

SAD Ambito di Grumello del Monte

Comune di Telgate - Comune di Castelli Calepio - Comune di Bolgare - Comune di Calcinate - Comune di Mornico -
Comune di Chiuduno – Comune di Grumello del Monte – Comune di Palosco

1. Servizio di Assistenza domiciliare anziani e disabili
2. Progetto di comunità comune di Calcinate

Ambito territoriale Oglio Ovest - Chiari

1. Per conto della Fondazione Pietro Cadeo di Chiari la cooperativa ha gestito i servizi domiciliari previsti dalla DGR 2942/14 (Rsa aperta);
2. Gestione del Centro Diurno Integrato della Fondazione Pietro Cadeo di Chiari

ASST FRANCIACORTA

1. Servizio di front-office all'interno dei Poli Ospedalieri afferenti all'area di competenza (misurazione temperatura corporea ed indirizzo dell'utenza presso gli ambulatori)
2. Servizio di somministrazione vaccini presso hub vaccinali di Chiari ed Iseo

AREA DIVERSAMENTE ABILI

Ambito di Grumello del Monte

Comune di Castelli Calepio

1. Gestione del Servizio di Assistenza Scolastica in regime di accreditamento per i comuni di Telgate e Castelli Calepio
2. Residenza Sanitaria Disabili in convenzione con la Fondazione Conti Calepio
3. Centro Diurno Disabili in convenzione con la Fondazione Conti Calepio

AREA SANITARIA

4. Gestione punto prelievi ematici e di laboratorio nei comuni di Scanzorosciate, Telgate, Grassobbio, Chiuduno, Villongo e Palosco
5. Servizio prelievi ematici domiciliari per conto dei comuni di Endine Gaiano, Torre De Roveri e Albano Sant' Alessandro
6. Servizio prelievi ematici domiciliari privati nelle province di Bergamo e Brescia
7. Somministrazione tamponi presso la Farmacia Comunale di Chiari
8. Somministrazione tamponi presso la Farmacia Comunale di Iseo

AREA PSICHIATRICA

Gestione in ATI con Consorzio Clarabella e altre cooperative, di alcuni progetti territoriali domiciliari del progetto "Budget di salute" per conto del Dipartimento di Salute Mentale di Palazzolo, Iseo, Rovato.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile**Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile**

Il ristorno cooperativo ha la funzione di prevedere una forma di retribuzione aggiuntiva/risparmio di spesa per il Socio cooperatore, in considerazione della partecipazione allo scambio mutualistico con la Cooperativa.

In merito a quanto sopra si precisa che nell'esercizio 2021 non è stato riconosciuto nessun ristorno ai soci.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1 co. 125-129, Legge 04/08/2017 n. 124, si dà atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2021, la cooperativa ha ricevuto sovvenzioni, e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma 125 dell'art. 1 della Legge 124/2017 come di seguito riportato:

Comune di Seriate	13.127
Comune Fildent	2.000
Contributi da privati	205
Contributo Carp Fishing	8.235
Contributo vendita titoli	62
Comune di Endine	206
Banca Intesa	4.000
Comunità bergamasca	3.227
Consorzio Valcavallina	2.857
Comune di Bolgare	8.540

Totale	42.459
---------------	---------------

Si evidenzia che l'indicazione di tutte le erogazioni liberali nella soprastante tabella è stata effettuata adottando il criterio informativo di cassa e quindi riportando tutte le sovvenzioni, prestazioni di servizi e contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, incassati nell'esercizio 2021.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposte per la destinazione del risultato d'esercizio

In chiusura della parte informativa della presente relazione, vi confermiamo che il conto economico, redatto in forma scalare ed evidenziante la formazione progressiva del risultato d'esercizio, comprende per competenza tutti i costi e tutti i ricavi dell'esercizio.

La differenza tra costi e ricavi evidenzia un utile di esercizio di Euro 38.598 che si propone di destinare come segue:

Fondo mutualistico (3%) 1.158

Riserva legale indivisibile 37.440

Nota integrativa, parte finale

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Brescianini Gianluigi)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

"La sottoscritta Dott.ssa Ambrosetti Saramaria, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società".